
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫМСКИЙ РАЙОН 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 57 

 

ПРИКАЗ 

от 31.08.2022 г   № 677–ОД 

станица Троицкая 

                                     

Об утверждении плана работы с детьми-инвалидами  

в МБОУ СОШ №57 на 2022-2023 учебный год 

 

В целях эффективной работы с детьми-инвалидами и детьми с 

ограниченными возможностями здоровья, для полного и успешного 

включения их в образовательное и социальное пространство; на основании 

ст. 5, ст. 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, Указа президента РФ от 07.05.2012 №599 

«О мерах по реализации государственной политики в области образования и 

науки», приказа Минобрнауки России № 1309 от 09.11.2015 г. «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 

при этом необходимой помощи» и № 1399 от 02.12.2015 г. «Об утверждении 

плана мероприятий (дорожная карта) Министерства образования и науки РФ 

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых на них услуг в сфере образования» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить план работы с детьми – инвалидами на 2022-2023 учебный 

год (Приложение). 

2. Ответственному по работе с детьми-инвалидами Архипенко А.С. 

обеспечить методическое сопровождение реализации плана школы по работе 

с детьми-инвалидами. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор  школы                                                         М.Ю. Зубачева 

 

 

 
С приказом ознакомлен: «___»_______2022 г. _____________ /А.С. Архипенко/ 

 



Приложение  к приказу  

от ____________ 2022 г. № ______ - ОД  

 

 

План работы с детьми-инвалидами 

в МБОУ СОШ №57 в 2022-2023 учебном году 

Задачи: 

1. Социально -педагогическое сопровождение детей –инвалидов как основа их успешной 

адаптации, социализации и интеграции в обществе.  

2. Оказание консультативной помощи родителям детей –инвалидов и повышение их 

педагогической компетентности в вопросах воспитания и в решении социально –

педагогической проблем ребенка.  

3. Организация досуга детей –инвалидов через включение их в деятельность учреждений 

дополнительного образования. 

4. Организация работы по своевременному переосвидетельствованию, постановки на учет 

детей –инвалидов 

5. Проведение недели, посвященной международному Дню инвалидов 

 

№ Содержание деятельности, 

форма работы 

Сроки 

проведения 

Ответственные, 

привлекаемые 

специалисты 

Форма отчетности 

1 Составление плана работы с 

детьми –инвалидами на 2022 

-2023 учебный год. 

до 10.09.2022 г.  Зам. директора  

по УВР 

Архипенко А.С. 

План работы 

2 Обновление списка детей -

инвалидов 

до 10.09.2022 г. Зам. директора  

по УВР 

Архипенко А.С., 

классные 

руководители  

Банк данных, 

информация 

3 Составление актов 

обследования материально –

бытовых условий проживания 

детей –инвалидов. 

Сентябрь 2022 г. Классные 

руководители 

Акты ЖБУ 

4 Неделя, посвященная 

международному Дню 

инвалидов 

Декабрь 2022 г. Заместители 

директора по УВР, 

ВР, социальный 

педагог, педагог-

психолог, 

классные 

руководители 

Воспитательная 

работа с 

обучающимися, 

социально-

психологическая 

поддержка детей - 

инвалидов 

5 Методический семинар  

"Реализация адаптированных 

программ в рамках урока и во 

внеурочное время" 

Январь 2023 г. Лаборатория 

адаптация 

обучающихся с 

ОВЗ, Заместитель 

директора по УВР 

Архипенко А.С. 

Методическая 

работа, 

профессиональна

я грамотность 

6 Продолжение пополнения В течение года Зам. директора  Рабочие 



картотеки основных 

законодательных и 

нормативных актов по 

организации работы с детьми 

–инвалидами. 

по УВР 

Архипенко А.С. 

материалы, 

Нормативно –

правовая база 

7 Проверка своевременного 

переосвидетельствования и 

постановку на учет детей –

инвалидов. 

В течение года Зам.директора  

по УВР 

Архипенко А.С. 

Списки детей -

инвалидов со 

сроками 

освидетельствова

ния 

8 Осуществление социально–

психолого -педагогической 

помощи детям –инвалидам 

согласно индивидуальной 

программе работы. 

В течение года Зам.директора  

по УВР 

Архипенко А.С., 

социальный 

педагог Голенко 

Н.Е., 

педагог – 

психолог 

Суровцева С.С. 

Списки детей -

инвалидов со 

сроками 

освидетельствова

ния 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	от 31.08.2022 г   № 677–ОД

